Edital 044/2022 – PPEd/UENP

Torna  pública  a  lista  de
referências  para  a  prova  escrita
do Processo Seletivo de Estudantes
Regulares, turma 2023/24.

O professor Flávio M. M. Ruckstadter, no uso de suas atribuições, torna pública a lista de
referências  bibliográficas  indicadas  pelo  corpo  docente  para  a  realização  de  prova  escrita  do
Processo Seletivo de Estudantes Regulares do Programa de Pós-Graduação em Educação da UENP,
Mestrado Profissional em Educação Básica, para ingressantes da turma 2023/24.

CURY,  Carlos  Roberto  Jamil;  REIS,  Magali;  ZANARDI,  Teodoro
Adriano  Costa.  Base  Nacional  Comum  Curricular: dilemas  e
perspectivas. São Paulo: Cortez, 2018.

FREIRE, Paulo. Pedagogia da autonomia: saberes necessários à prática
educativa. 25 ed. São Paulo: Paz e Terra, 1996.

TARDIF, Maurice.  Saberes docentes e formação profissional. 17 ed.
Petrópolis: Vozes, 2014.

Jacarezinho, 16 de agosto de 2022.

Prof. Dr. Flávio M. M. Ruckstadter

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd)

(assinado no original)

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ (UENP) – Campus de Jacarezinho
Programa de Pós-Graduação em Educação (PPEd) - Mestrado Profissional em Educação Básica

Fone: (0**43) 3511-4314. Rua Pe. Melo, N° 1.200, Jardim Marimar CEP 86400-000. Jacarezinho – Paraná, Brasil
secretaria.pped@uenp.edu.br – www.uenp.edu.br/mestrado-educacao